
 

 

1 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

EXTRAS DIN DECIZIA NR. 29 / 31.07.2024 

Consiliul de Administraţie al Societăţii Complexul Energetic Valea Jiului SA (denumită în continuare 

„Societatea” sau „S CEVJ S.A.”) persoană juridică română cu sediul social în municipiul Petroşani, str. 

Timişoara, nr. 2, judeţul Hunedoara, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J20/999/2012, 

Cod Unic de înregistrare 30859649, întrunit în şedinţa din data de 31/07/2024, ora 12:00. 

Având în vedere: 

• dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind societăţile, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

• prevederile Actului Constitutiv al Societăţii Complexul Energetic Valea Jiului SA, 

• Convocatorul înregistrat cu nr. DG 6313 / 26.07.2024 şi Completare convocator înregistrat cu nr. 

DG 6423 din 30.07.2024; 

• Procesul-verbal al şedinţei Consiliului de Administraţie nr. DG6462/31.07.2024, cu unanimitate 

de voturi, 

DECIDE: 

Art. 1. Se ia act de Notificarea înregistrată la S CEVJ S.A. sub nr. DG 6395 din 30.07.2024 cu privire la renunţarea 

domnului Eusebiu-Bebi DURBACA la mandatul de Director General al S CEVJ S.A, pentru motivele medicale 

reţinute în actul de demisie, începând cu data de 31.07.2024. 

Art. 2. Se numeşte domnul Adrian DRĂGHINA, identificat cu CI seria    , nr.         , domiciliat în municipiul    , 

nr.    , bl.    , sc.   , ap.   , jud.           , în funcţia de director general provizoriu al S CEVJ S.A. în conformitate cu 

Recomandarea CNR nr. DG 6464/31.07.2024.  



2 
 

Art. 3. Se stabileşte o durată a mandatului directorului general provizoriu de maxim 5 (cinci) luni, începând cu 

data de 31.07.2024, sau până la finalizarea procedurii de selecţie pentru funcţia de Director General al S CEVJ 

S.A, având în vedere necesitatea asigurării continuităţii actului de conducere a S CEVJ S.A. 

Art. 4.  

Art. 5. Se aprobă încheierea contractului de mandat cu directorul general provizoriu al Societăţii Complexul 

Energetic Valea Jiului S.A., dl. Adrian DRĂGHINA, începând cu data de 31.07.2024, în forma propusă de 

Comitetul de Nominalizare şi Remunerare. 

Art. 6.  

în conformitate cu art. 18 punct 6 subpunct 6.4 din Actul Constitutiv al S CEVJ S.A., prezenta Decizie este 

redactată de către secretarul Consiliului de Administraţie în baza Procesului verbal al şedinţei Consiliului de 

Administraţie din data de 31.07.2024, în 2 (două) exemplare originale şi se semnează de către Preşedinte. 

 
 
 
 
SECRETAR C.A. 
 
PĂSCULESCU ADINA CRISTINA 
 


